
Teisės elementai, prigimtiniai ir politiniai
Autorius Tomas Hobbesas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_290_abstrakt-Teises_elementai_pri.mp3

Santrauka:

„Teisės elementai, gamtos ir politikos elementai" – 1640 m. Thomaso Hobbeso parašyta knyga. Tai išsamus veikalas
apie teisės ir valdžios prigimtį, laikomas vienu įtakingiausių Vakarų tradicijos politinės filosofijos kūrinių. Knyga
suskirstyta į dvi dalis: pirmoji dalis skirta prigimtinei teisei, antroji – civilinei teisei. Pirmoje dalyje Hobbesas teigia,
kad gamtos dėsniai yra kilę iš žmogaus prigimties ir kad jie yra privalomi visiems žmonėms. Jis teigia, kad gamtos
dėsniai yra pagrįsti savisauga, o jie būtini visuomenės išsaugojimui. Jis taip pat teigia, kad gamtos dėsniai yra
universalūs ir kad jų turėtų laikytis visi žmonės. Jis taip pat teigia, kad gamtos dėsniai yra nekintantys ir kad jų negali
pakeisti ar pakeisti jokia žmogaus valdžia. Antroje dalyje Hobbesas aptaria civilinės teisės prigimtį. Jis teigia, kad
civilinė teisė kildinama iš gamtos dėsnių ir yra būtina visuomenės išsaugojimui. Jis teigia, kad civilinė teisė turėtų būti
pagrįsta valdomų asmenų sutikimu ir kad ją turėtų vykdyti suverenas. Jis taip pat teigia, kad civilinė teisė turi derėti
su gamtos dėsniais ir kad ji turi būti vykdoma teisingai ir nešališkai. Teisės, prigimties ir politikos elementai yra
svarbus kūrinys politinės filosofijos istorijoje ir padarė didelę įtaką šiuolaikinės politinės minties raidai. Jį privalo
perskaityti visi, kurie domisi politinės minties istorija, ir tai yra būtinas kūrinys visiems, norintiems suprasti teisės ir
valdžios prigimtį.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Teisės tikslas yra apsaugoti piliečių gyvybę, laisvę ir nuosavybę. Idėjos santrauka: Thomas
Hobbesas teigia, kad teisės tikslas yra apsaugoti piliečių gyvybę, laisvę ir nuosavybę ir kad tai yra
vienintelis būdas užtikrinti taiką ir saugumą visuomenėje.

Thomas Hobbesas teigė, kad teisės tikslas yra apsaugoti piliečių gyvybę, laisvę ir nuosavybę. Jis tikėjo, kad tai
vienintelis būdas užtikrinti taiką ir saugumą visuomenėje. Anot Hobbeso, įstatymą turėtų vykdyti suvereni valdžia,
tokia kaip monarchas ar vyriausybė, kad piliečiai būtų apsaugoti nuo žalos. Jis teigė, kad įstatymas turi būti taikomas
vienodai visiems piliečiams, nepaisant jų socialinės padėties ar turto. Hobbesas taip pat tvirtino, kad įstatymas turi
būti vykdomas sąžiningai ir nuosekliai, o piliečiai turi atsakyti už savo veiksmus. Jis tikėjo, kad tai sukurs visuomenėje
teisingumo ir sąžiningumo jausmą, padės išlaikyti tvarką ir stabilumą. Hobbesas teigė, kad įstatymai turėtų būti
naudojami siekiant apsaugoti piliečių teises ir užtikrinti, kad su jais būtų elgiamasi sąžiningai ir teisingai. Jis manė,
kad įstatymai turėtų būti naudojami siekiant apsaugoti piliečius nuo žalos ir užtikrinti, kad būtų gerbiamos jų teisės.
Jis teigė, kad įstatymai turėtų būti naudojami siekiant skatinti teisingumą ir lygybę bei užtikrinti, kad su piliečiais būtų
elgiamasi pagarbiai ir oriai. Jis taip pat teigė, kad įstatymas turėtų būti naudojamas siekiant apsaugoti aplinką ir
užtikrinti, kad piliečiai turėtų prieigą prie švaraus oro, vandens ir maisto. Hobbesas teigė, kad įstatymas turėtų būti
naudojamas siekiant skatinti ekonominę gerovę ir užtikrinti, kad piliečiai turėtų prieigą prie ekonominių galimybių. Jis
manė, kad įstatymai turėtų būti naudojami siekiant skatinti ekonomikos augimą ir užtikrinti, kad piliečiai turėtų
prieigą prie darbo vietų ir išteklių. Jis teigė, kad įstatymas turėtų būti naudojamas socialiniam teisingumui skatinti ir
piliečiams užtikrinti galimybę gauti išsilavinimą, sveikatos priežiūros ir kitas socialines paslaugas. Galiausiai jis teigė,
kad įstatymas turėtų būti naudojamas taikai ir saugumui skatinti ir piliečiams apsaugoti nuo žalos.

#2.     Valdovas yra visos teisės šaltinis. Idėjos santrauka: Anot Hobbeso, suverenas yra visų įstatymų
šaltinis ir yra atsakingas už įstatymų kūrimą ir vykdymą, siekiant palaikyti tvarką ir stabilumą
visuomenėje.

Thomas Hobbesas teigė, kad suverenas yra visų įstatymų šaltinis. Jis tikėjo, kad suverenas yra atsakingas už
įstatymų kūrimą ir vykdymą, kad būtų palaikoma tvarka ir stabilumas visuomenėje. Hobbesas teigė, kad suverenas

Psl. 1/4

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_290_abstrakt-Teises_elementai_pri.mp3


turėtų turėti absoliučią galią, kad būtų užtikrintas įstatymų vykdymas ir teisingumas. Jis teigė, kad suverenas turi būti
aukščiausia valdžia visuomenėje ir turėtų turėti galimybę priimti sprendimus be jokios kitos institucijos įsikišimo. Jis
taip pat teigė, kad suverenas turėtų turėti galimybę priimti įstatymus, kurie būtų privalomi visiems piliečiams ir kad
visiems piliečiams turėtų būti taikomi tie patys įstatymai. Hobbesas teigė, kad suverenas turėtų turėti galimybę
bausti tuos, kurie pažeidžia įstatymus, kad išlaikytų tvarką ir stabilumą visuomenėje. Hobbesas teigė, kad suverenas
turėtų turėti galimybę priimti įstatymus, kurie geriausiai atitinka žmonių interesus, ir kad įstatymai turi būti sąžiningi
ir teisingi. Jis teigė, kad suverenas turi turėti galimybę priimti įstatymus, ginančius piliečių teises, ir kad įstatymai turi
būti vykdomi nuosekliai ir nešališkai. Jis teigė, kad suverenas turi turėti galimybę priimti įstatymus, kurie geriausiai
atitinka žmonių interesus, ir kad įstatymai turi būti vykdomi nuosekliai ir nešališkai. Jis teigė, kad suverenas turi turėti
galimybę priimti įstatymus, kurie geriausiai atitinka žmonių interesus, ir kad įstatymai turi būti vykdomi nuosekliai ir
nešališkai.

#3.     Suverenas turi būti absoliutus. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti
absoliutus, kad galėtų veiksmingai vykdyti įstatymus ir palaikyti tvarką visuomenėje.

Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti absoliutus, kad galėtų veiksmingai vykdyti įstatymus ir palaikyti tvarką
visuomenėje. Jis mano, kad suverenas turi turėti galią leisti ir vykdyti įstatymus, o žmonės turėtų būti įpareigoti jų
laikytis. Jis taip pat mano, kad suverenas turi turėti galią bausti tuos, kurie nepaklūsta įstatymams, o žmonės turėtų
priimti bausmes kaip teisingas. Jis teigia, kad be absoliutaus suverenumo būtų chaosas ir anarchija, nes niekas
negalėtų vykdyti įstatymų. Jis mano, kad absoliutus suverenas yra būtinas tam, kad visuomenė tinkamai
funkcionuotų, o jos piliečiai būtų saugūs ir apsaugoti. Hobbesas taip pat teigia, kad suverenas turi būti aukščiausia
valdžia visuomenėje, o visos kitos valdžios institucijos turi būti jai pavaldžios. Jis mano, kad suverenas turėtų turėti
galią nepaisyti bet kokios kitos valdžios ir kad visos kitos valdžios institucijos turėtų būti jai atskaitingos. Jis teigia,
kad tai būtina siekiant užtikrinti, kad įstatymai būtų vykdomi ir kad žmonės būtų apsaugoti nuo bet kokio
piktnaudžiavimo valdžia. Jis mano, kad norint, kad visuomenė būtų stabili ir saugi, būtinas absoliutus suverenas.

#4.     Suverenui reikia paklusti. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad norint užtikrinti taiką ir
saugumą visuomenėje, reikia paklusti suverenui, o valdovo nepaklusnumas yra nusikaltimas.

Thomas Hobbesas tvirtino, kad suverenui reikia paklusti, kad būtų užtikrinta taika ir saugumas visuomenėje. Jis
manė, kad suvereno nepaklusnumas yra nusikaltimas ir kad žmonių pareiga yra paklusti suverenui, kad būtų išlaikyta
tvarka ir stabilumas. Hobbesas teigė, kad suverenas yra aukščiausia valdžia visuomenėje ir kad suverenų pareiga yra
apsaugoti žmones nuo žalos ir užtikrinti teisingumą. Jis teigė, kad suvereną reikia gerbti ir jam paklusti, o bet koks
valdovo nepaklusnumas sukels chaosą ir netvarką. Hobbesas teigė, kad suverenas yra vienintelis, galintis užtikrinti
taiką ir saugumą visuomenėje, o žmonių pareiga yra paklusti suverenui, kad būtų palaikoma tvarka ir stabilumas.

#5.     Valdovas turi būti nešališkas. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti
nešališkas, kad užtikrintų teisingumą ir sąžiningumą visuomenėje, ir kad bet koks valdovo šališkumas
sukels chaosą ir netvarką.

Thomas Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti nešališkas, kad užtikrintų teisingumą ir sąžiningumą visuomenėje.
Jis teigia, kad bet koks suvereno šališkumas sukels chaosą ir netvarką. Hobbesas mano, kad valdovas turi būti
nešališkas, kad išlaikytų tvarką ir stabilumą visuomenėje. Jis teigia, kad jei suverenas bus dalinis, tai sukels
nepasitikėjimą vyriausybe ir socialinio kontrakto žlugimą. Be to, Hobbesas mano, kad suvereno šališkumas sukels
pagarbos įstatymams trūkumą ir teisinės valstybės žlugimą. Jis teigia, kad nešališkumas yra būtinas teisingai ir
sąžiningai visuomenei ir kad bet koks suvereno šališkumas sukels chaosą ir netvarką.

#6.     Suverenas turi būti atsakingas. Idėjos santrauka: Anot Hobbeso, suverenas turi būti atskaitingas
žmonėms, kad užtikrintų, jog įstatymai yra teisingi ir kad su žmonėmis būtų elgiamasi sąžiningai.

Valdovas turi būti atskaitingas žmonėms, kad užtikrintų, jog įstatymai būtų teisingi ir kad su žmonėmis būtų
elgiamasi sąžiningai. Tai reiškia, kad suverenas turi būti laikomas aukštesniu standartu nei žmonės ir turi būti

Psl. 2/4

https://bookskim.lt/


atsakingas žmonėms už savo veiksmus. Ši atskaitomybė būtina siekiant užtikrinti, kad įstatymai būtų teisingi ir
teisingi, o žmonės nebūtų engiami ir jais nesinaudojama. Valdovas taip pat turi norėti išklausyti žmones ir atsižvelgti į
jų rūpesčius priimdamas sprendimus. Ši atskaitomybė yra būtina sveikai ir veikiančiai visuomenei. Valdovas taip pat
turi būti pasirengęs priimti kritiką ir būti atviras pokyčiams. Tai reiškia, kad suverenas, priimdamas sprendimus, turi
norėti išklausyti žmones ir atsižvelgti į jų nuomonę. Tai leidžia sukurti demokratiškesnę valdymo sistemą, kurioje
žmonės turi teisę sakyti, kaip valdoma jų vyriausybė. Tai taip pat leidžia sukurti teisingesnę valdymo sistemą, kurioje
žmonės nebūtų engiami ir jais nesinaudojama. Ši atskaitomybė yra būtina sveikai ir veikiančiai visuomenei. Valdovas
taip pat turi būti pasirengęs prisiimti atsakomybę už savo veiksmus. Tai reiškia, kad suverenas turi būti pasirengęs
susitaikyti su savo sprendimų pasekmėmis ir būti pasirengęs, jei reikia, pasitaisyti. Ši atskaitomybė yra būtina sveikai
ir veikiančiai visuomenei, nes ji užtikrina, kad žmonės nebūtų išnaudojami, o įstatymai būtų teisingi ir sąžiningi.

#7.     Suverenas turi būti apribotas. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti
apribotas, kad būtų išvengta tironijos ir piktnaudžiavimo valdžia, ir kad žmonės turi turėti teisę
prireikus priešintis suverenui.

Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti apribotas, kad būtų išvengta tironijos ir piktnaudžiavimo valdžia. Jis mano,
kad žmonės turi turėti teisę prireikus priešintis suverenui, kad apgintų savo teises ir laisves. Jis teigia, kad suverenui
neturėtų būti leista veikti savavališkai ar be žmonių sutikimo, o žmonės turėtų turėti teisę mesti iššūkį suverenui, jei
jaučia, kad jų teisės yra pažeidžiamos. Jis taip pat mano, kad suverenas turėtų būti atsakingas už savo veiksmus ir
kad žmonės turėtų turėti teisę atšaukti suvereną, jei mano, kad elgiasi ne pagal žmonių interesus. Tokiu būdu
Hobbesas teigia, kad suverenas turi būti apribotas, siekiant užtikrinti, kad žmonės būtų apsaugoti nuo tironijos ir
piktnaudžiavimo valdžia.

#8.     Žmonės turi teisę priešintis suverenui. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad žmonės turi teisę
prireikus priešintis suverenui ir kad tai yra vienintelis būdas užtikrinti, kad suverenas netaptų tironiškas
ar slegiantis.

Hobbesas teigia, kad žmonės turi teisę prireikus priešintis suverenui, kad apsaugotų savo teises ir laisves. Jis teigia,
kad tai vienintelis būdas užtikrinti, kad suverenas netaptų tironiškas ar slegiantis. Jis mano, kad prireikus žmonės
turėtų turėti galimybę panaudoti jėgą, kad pasipriešintų suverenui, ir tai yra vienintelis būdas užtikrinti, kad
suverenas ir toliau būtų atskaitingas žmonėms. Jis taip pat teigia, kad žmonės turėtų turėti galimybę vadovautis savo
sprendimu, kad nuspręstų, kada būtina priešintis suverenui, ir kad jie neturėtų būti saistomi jokių įstatymų ar
taisyklių, kurie jiems trukdytų tai daryti. Tokiu būdu Hobbesas mano, kad žmonės gali apsaugoti savo teises ir laisves
ir užtikrinti, kad suverenas būtų jiems atskaitingas.

#9.     Žmonės turi teisę į savigyną. Idėjos santrauka: Anot Hobbeso, žmonės turi teisę į savigyną, kad
apsisaugotų nuo žalos, ir kad tai yra pagrindinė visų piliečių teisė.

Thomas Hobbesas teigė, kad žmonės turi teisę į savigyną, kad apsisaugotų nuo žalos. Jis tikėjo, kad ši teisė yra
pagrindinė visiems piliečiams ir kad ji būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Hobbesas teigė, kad teisė į savigyną yra
prigimtinė teisė ir kad ji yra būtina siekiant apsaugoti asmenį nuo kitų agresijos. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra
būtina teisingos visuomenės dalis ir būtina tvarkai bei teisingumui palaikyti. Hobbesas teigė, kad teisė į savigyną yra
pagrindinė visų piliečių teisė ir kad ji būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Hobbesas teigė, kad teisė į savigyną yra
prigimtinė teisė ir kad ji yra būtina siekiant apsaugoti asmenį nuo kitų agresijos. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra
būtina teisingos visuomenės dalis ir būtina tvarkai bei teisingumui palaikyti. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra
pagrindinė visų piliečių teisė ir kad ji būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra prigimtinė
teisė ir ji yra būtina siekiant apsaugoti asmenį nuo kitų agresijos. Hobbesas teigė, kad teisė į savigyną yra būtina
teisingos visuomenės dalis ir būtina tvarkai bei teisingumui palaikyti. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra pagrindinė
visų piliečių teisė ir kad ji būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra prigimtinė teisė ir ji yra
būtina siekiant apsaugoti asmenį nuo kitų agresijos. Jis teigė, kad teisė į savigyną yra būtina teisingos visuomenės
dalis ir būtina tvarkai bei teisingumui palaikyti.

Psl. 3/4

https://bookskim.lt/


#10.     Žmonės turi teisę į nuosavybę. Idėjos santrauka: Hobbesas teigia, kad žmonės turi teisę į
nuosavybę ir kad tai yra pagrindinė visų piliečių teisė, kurią turi ginti įstatymai.

Thomas Hobbesas teigė, kad teisė į nuosavybę yra pagrindinė visų piliečių teisė ir kad ji turi būti ginama įstatymų. Jis
teigė, kad teisė į nuosavybę yra prigimtinė teisė ir kad ji yra būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Hobbesas teigė, kad
nuosavybės teisė yra pagrindinė socialinės sutarties dalis ir kad ji yra būtina norint išlaikyti teisingą ir tvarkingą
visuomenę. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra būtina visuomenės sutarties dalis ir būtina siekiant apsaugoti asmenų
gyvybę ir laisvę. Hobbesas teigė, kad teisė į nuosavybę yra pagrindinė visų piliečių teisė ir kad ji turi būti ginama
įstatymų. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra prigimtinė teisė ir kad ji yra būtina gyvybei ir laisvei išsaugoti. Jis teigė,
kad teisė į nuosavybę yra esminė visuomeninės sutarties dalis ir būtina norint išlaikyti teisingą ir tvarkingą
visuomenę. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra būtina visuomenės sutarties dalis ir būtina siekiant apsaugoti asmenų
gyvybę ir laisvę.

Psl. 4/4

https://bookskim.lt/

